dia tidak bisa berjalan.

e. Zamanah menunjukkan arti penyakit seumur hidup dan menyebabkan hampir

setiap kecacatan seperti buta, atau pincang. Orang yang mengalami zamanah

disebut zamin.55

Terkait istilah-istilah yang khusus menunjukan disabilitas mental, Abµ al-

Q±sim Ibn ♠ab³b (w. 406 H/1015 M) misalnya menghitung lebih dari 30 istilah

54 Muhammed Ghaly, Islam dan Disability: Perspectives..., hal. 42
55 Muhammed Ghaly, Islam dan Disability: Perspectives..,. hal.

pengertian tidak melihat, atau tidak dapat melihat, pengertian yang lebih

menunjukkan disfungsi mata. Selain itu, kata ‘amiya di dalam Al-Qur’an

menunjukkan pengertian majazi, seperti tidak dapat melihat hidayah Allah.57 Hal

senada juga diungkapkan ar-R±gib al-A¡fah±n³ (w. 502 H/1108 M), bahwa kata

‘amiya di dalam Al-Qur’an dapat menunjukkan dua pengertian, hilangnya

penglihatan lahir (al-ba¡³r) atau hilangnya pandangan batin (al-ba¡³rah)58.

Pengertian pertama yang merujuk pada pengertian disfungsi mata, hanya

ditemukan di tiga tempat dalam Al-Qur’an, yaitu surah al-A‘l±/80: 2, Surah an-

“Janganlah kamu merasa bersalah. Seluruh apa yang terjadi akibat perbuatan dosa,

namun Allah lebih banyak memberikan maaf”. Kemudian ‘Imran membaca surah

asy-Syµr±/42:30 tersebut. Ketika mengalami luka di wajah pada saat menjalankan

haji, Mu’awiyah bin Abi Sofyan (60 H/680 M) meyakini bahwa ini semua akibat

dari perbuatan dosa. Pada kejadian yang lain, a-Qadi Shurayh (w.76 H/695 M)

ditanya tentang bisul yang ada di telapak tangannya. Kemudian ia menjawab,

bahwa ini disebabkan karena tangannya yang telah melakukan pemukulan, akan

tetapi Allah lebih banyak memberikan maaf.82

yang terduduk), karena tidak bisa berjalan sama sekali, dan Busr (atau dalam

referensi lain disebut Bisr) As-Suja’i memiliki tangan yang lumpuh. Riwayat-

riwayat tentang kisah tersebut terus banyak ditemukan sepeninggalan Nabi

Muhammad saw. dan dinukil oleh sejumlah ulama, seperti Ibn Jauzi (w.

597H/1200 M), Syamsudin a©-ªahab³ (w. 748 H/1348 M), dan Ibn ¦ajar al-

A£qalan³ (w. 852 H/1449 M).

82 Abµ ‘Abdull±h Mu¥ammad bin A¥mad bin Ab³ Bakar al-Qurtµb³ ...,hal. 89.

melainkan Allah akan mengangkat derajatnya dan menghapus dosanya.

(HR. Bukhari dan Muslim)

Dalam tafsirnya terhadap ayat tentang musibah sebagaimana disebut

sebelumnya (42:30), al-Baidaw³ (w. 685 H/1286 M) mengatakan bahwa tujuan

ayat ini adalah agar orang yang sedang mengalami musibah tidak larut dengan

kesedihan, karena mereka diberikan harapan dan janji pahala yang besar.

Sedangkan Jalaludin as-Suyuti (w. 1505 M) menambahkan, bahwa selain pahala

besar, seorang yang sedang menerima musibah akan mendapatkan derajat yang